

РІШЕННЯ
разової спеціалізованої вченої ради ДФ 35.725.125
про присудження ступеня доктора філософії

Здобувач ступеня доктора філософії **Володимир ЛЯЩЕНКО**, 1980 року народження, громадянин України, освіта вища: закінчив у 2002 році Одеський національний університет імені І.І. Мечникова і отримав повну вищу освіту за спеціальністю "Правознавство" та здобув кваліфікацію юриста, працює на посаді судді Центрального районного суду м. Миколаєва, виконав акредитовану освітньо-наукову програму «Право».

Разова спеціалізована вчена рада ДФ 35.725.125, утворена наказом Львівського державного університету внутрішніх справ, Міністерство внутрішніх справ України, м. Львів від 05 травня 2025 року № 216, у складі:

Голови разової

спеціалізованої вченої ради - Лариси БРИЧ, доктора юридичних наук, доцента, професора кафедри кримінально-правових дисциплін навчально-наукового інституту права та правоохоронної діяльності Львівського державного університету внутрішніх справ

Рецензентів -

Ірини ГАЗДАЙКА-ВАСИЛИШИН, кандидата юридичних наук, професора, завідувача кафедри кримінального права та кримінології факультету № 1 (з підготовки фахівців для органів досудового розслідування Національної поліції України) Львівського державного університету внутрішніх справ

Олексія АВРАМЕНКА, кандидата юридичних наук, доцента, професора кафедри кримінального права та кримінології факультету № 1 (з підготовки фахівців для органів досудового розслідування Національної поліції України) Львівського державного університету внутрішніх справ

Офіційних опонентів -

Зої ЗАГИНЕЙ-ЗАБОЛОТЕНКО, доктора юридичних наук, професора, завідувача відділу проблем кримінального права, кримінології та судоустрою Інституту держави і права імені В.М. Корецького Національної академії наук України

Ірини СЕНЬ, кандидата юридичних наук, доцента, доцента кафедри кримінального права та кримінології юридичного факультету Львівського національного університету імені Івана Франка,

на засіданні «27» червня 2025 року прийняла рішення про присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» Володимиру ЛЯЩЕНКУ на підставі публічного захисту дисертації «Диференціація кримінальної відповідальності за корупційні правопорушення» за спеціальністю 081 «Право».

Дисертацію виконано у Львівському державному університеті внутрішніх справ, Міністерство внутрішніх справ України, м. Львів.

Науковий керівник: Дар'я БАЛОБАНОВА, доктор юридичних наук, професор, професор кафедри кримінально-правових дисциплін навчально-наукового інституту права та правоохоронної діяльності Львівського державного університету внутрішніх справ.

Дисертацію подано у вигляді спеціально підготовленого рукопису, який містить науково обґрунтовані теоретичні та практичні результати проведених здобувачем досліджень, які виконують конкретне наукове завдання, що має істотне значення для досліджуваної галузі знань, та характеризується єдністю змісту, а також точністю викладення матеріалу.

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею, у якій наведено теоретичне узагальнення і нове розв'язання комплексної проблеми диференціації кримінальної відповідальності за корупційні правопорушення.

У дисертаційному дослідженні вперше виокремлено два види диференціації кримінальної відповідальності за корупційні кримінальні правопорушення: зовнішню та внутрішню; визначено та розкрито характер співвідношення видів диференціації кримінальної відповідальності за корупційні правопорушення із використанням різнорівневого підходу; визначено відповідний диференційний «ланцюг» потенційної кримінальної відповідальності за корупційні кримінальні правопорушення у контексті положень нововведеної ст. 69-2 КК України «Призначення більш м'якого покарання, ніж передбачено законом, у випадках укладання угоди про визнання винуватості у кримінальних провадженнях щодо корупційних кримінальних правопорушень або кримінальних правопорушень, пов'язаних з корупцією»; на підставі проведеного аналізу інституту звільнення від відбування покарання з випробуванням за корупційні кримінальні правопорушення із урахуванням змін, які відбулися наприкінці 2024 року, запропоновано усунути допущені юридико-технічні помилки; удосконалено визначення поняття корупційного кримінального правопорушення, під яким у дисертації запропоновано розуміти кримінальні правопорушення, передбачені статтями 354, 364, 364-1, 365-2, 368 – 369-2 цього Кодексу, а також кримінальні правопорушення, передбачені іншими статтями Кодексу, у разі вчинення їх шляхом використання службового становища з метою одержання неправомірної вигоди або надання такої вигоди іншій особі, щоб вона неправомірно використала своє службове становище; запропоновано нову редакцію примітки до ст. 45 КК України; наведена аргументація позиції про те, що особливі умови, на які розрахована ст. 81-1 КК України, не повинні стосуватися персоналій та факту вчинення ними корупційних кримінальних правопорушень, навіть у формі особливо тяжкого корупційного злочину; набули подальшого розвитку система аргументів «за» та «проти» визначення у законодавстві сукупності кримінальних правопорушень, які є корупційними та зв'язок цього поняття із обмеженнями у

застосуванні заохочувальних інститутів кримінально-правового впливу; класифікація корупційних кримінальних правопорушень із урахуванням різних критеріїв як прояв внутрішньої диференціації кримінальної відповідальності: міжнародно-правова генеза, різновиди спеціальних суб'єктів та відповідні сфери суспільних відносин, в яких вони беруть участь; безумовно корупційні та корупційні під умовою правопорушення; знання щодо системи засобів диференціації кримінальної відповідальності за корупційні правопорушення, передбачених у Загальній частині КК України; знання щодо системи засобів диференціації кримінальної відповідальності за корупційні правопорушення, передбачених в Особливій частині КК України.

Дисертація виконана державною мовою, відповідає Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року № 40, та Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а обсяг її основного тексту відповідає вимогам освітньо-наукової програми «Право».

Аспірант має 5 наукових публікацій за темою дисертації, з них 3 статті у наукових фахових виданнях України категорії «Б», зокрема:

1. Лященко В.Л. Зміст та обсяг поняття «Корупційне кримінальне правопорушення» у кримінальному праві України. *Актуальні проблеми вдосконалення чинного законодавства*. Івано-Франківськ: Навчально науковий юридичний інститут Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника. Збірник наукових статей. 2023. № 62 С.1.62-1.77. DOI: <https://doi.org/10.15330/apiclu.62.1.62-1.77>;

2. Лященко В.Л. Соціально-правова обумовленість диференціації кримінальної відповідальності за корупційні правопорушення. *Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія Право*. 2023. Вип. 80: ч.2. С.62-69. DOI: <https://doi.org/10.24144/2307-3322.2023.80.2.9>;

3. Лященко В.Л. Засоби диференціації кримінальної відповідальності за корупційні кримінальні правопорушення, визначені в Особливій частині КК України. *Актуальні проблеми вітчизняної юриспруденції*. 2023. № 5. С.135- 142. DOI: <https://doi.org/10.32782/39221564>.

У дискусії взяли участь (голова, рецензенти, офіційні опоненти, інші присутні) та висловили зауваження та рекомендації:

1. Лариса БРИЧ, доктор юридичних наук, доцент, професор кафедри кримінально-правових дисциплін навчально-наукового інституту права та правоохоронної діяльності Львівського державного університету внутрішніх справ, яка звернула увагу, що:

1) виступ дисертанта був монотонним, також йому бракувало чіткості дикції; недоречним було акцентування гендерної приналежності членів спеціалізованої вченої ради; проте ці зауваження жодним чином не стосуються якості проведеного дисертаційного дослідження;

2) обрана тематика дослідження є комплексною; вдала структура роботи надала

можливість якісно висвітлити та розкрити тему дисертації.

2. Ірина ГАЗДАЙКА-ВАСИЛИШИН, кандидат юридичних наук, професор, завідувач кафедри кримінального права та кримінології факультету № 1 (з підготовки фахівців для органів досудового розслідування Національної поліції України) Львівського державного університету внутрішніх справ, яка надала позитивну рецензію та звернула увагу, що:

- 1) дисертація та наукові публікації виконані на високому науковому рівні;
- 2) здобувач в ході публічного захисту продемонстрував як набуті ним глибокі теоретичні знання, так і низку дослідницьких компетентностей та академічних навиків, таких як володіння методологією дослідження; уміння здійснювати критичний аналіз наукових джерел та формувати власну позицію; здатність самостійно формувати наукові висновки, узагальнення, рекомендації; здатність презентувати результати дослідження; володіння термінологією та мовою наукового спілкування.

3. Олексій АВРАМЕНКО, кандидат юридичних наук, доцент, професор кафедри кримінального права та кримінології факультету № 1 (з підготовки фахівців для органів досудового розслідування Національної поліції України) Львівського державного університету внутрішніх справ, який надав позитивну рецензію та зауважив:

- 1) презентоване дисертаційне дослідження заслуговує високої, позитивної оцінки;
- 2) захист відбувся на достойному рівні, що свідчить про те, що Володимир ЛЯЦЕНКО заслуговує присудження освітньо-наукового ступеня «доктор філософії».

4. Зоя ЗАГИНЕЙ-ЗАБОЛОТЕНКО, доктор юридичних наук, професор, завідувач відділу проблем кримінального права, кримінології та судоустрою Інституту держави і права імені В.М. Корецького Національної академії наук України, яка надала позитивний відгук та звернула увагу на наступне:

- 1) науковий рівень дисертації та оприлюднених публікацій достатньо високий;
- 2) здобувач досягнув відповідних навичок та компетентностей, які ставляться до освітньо-наукового ступеня «доктор філософії» за спеціальністю 081 Право.

5. Ірина СЕНЬ, кандидат юридичних наук, доцент, доцент кафедри кримінального права та кримінології юридичного факультету Львівського національного університету імені Івана Франка, яка надала позитивний відгук та зауважила, що:

- 1) наукові положення та висновки дисертаційного дослідження є обґрунтованими та достатньою мірою оприлюднені; факти академічної недоброчесності не виявлені;
- 2) за всіма критеріями дисертаційне дослідження відповідає встановленим вимогам, що відобразилось також і в ході публічного захисту.

Результати відкритого голосування:

«За» 5 членів ради,
«Проти» 0 членів ради.

На підставі результатів відкритого голосування разова спеціалізована вчена рада ДФ 35.725.125 присуджує Володимиру ЛЯЩЕНКУ ступінь доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право», освітньо-наукова програма «Право».

Відеозапис трансляції захисту дисертації додається.

**Голова разової
спеціалізованої вченої ради
доктор юридичних наук, доцент**



Лариса БРИЧ

